



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Fundamentação: Art. 18 § 1º, Lei Federal nº 14.133/2021.

Demandante: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento-SEMAPLAN

Responsável: VIVIANE MARTINS SILVA DA CUNHA

1. OBJETO:

Constitui objeto deste Estudo Técnico Preliminar a Intenção de Pregão Eletrônico para: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SÃO FELIX DO XINGU – PA: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMFI, SEMFAZ, SEMAGRI, SEMTUR, SEMCULT, SEMEL, SEMURB, SEMMU E SEMOB.

2. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. I, Lei Federal nº 14.133/2021.

A elaboração deste Estudo Técnico Preliminar com o objetivo de encontrar a melhor opção para sanar a necessidade das Secretarias Municipais de São Felix do Xingu-PA.

A presente contratação tem como objetivo aquisição de materiais de expediente, para atender as necessidades das secretarias municipais de São Felix do Xingu - PA.

A contratada deverá fornecer produtos as Secretarias Municipais deste município: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMFI, SEMAGRI, SEMFAZ, SEMTUR, SEMCULT, SEMEL, SEMURB, SEMMU E SEMOB, de acordo a solicitação, na forma autorizada pelo departamento de compras da Secretaria Demandante, sendo atendida conforme quantidade e descrição solicitada na requisição/autorização.

A presente contratação tem por finalidade suprir as necessidades administrativas e operacionais das secretarias municipais de São Felix do Xingu-PA, mediante o fornecimento de materiais de expediente indispensáveis para o funcionamento regular das atividades institucionais.

Os materiais de expediente compreendem itens de consumo utilizados rotineiramente nos serviços administrativos, tais como papeis, canetas, pastas, grampeadores, clips, envelopes, marcadores, cadernos entre outros materiais necessários à organização documental, elaboração de processos administrativos, atendimento ao público, tramitação de documentos, arquivamento e desenvolvimento das atividades internas das secretarias.

A inexistência ou insuficiência desses materiais comprometem o desempenho das rotinas administrativas, podendo ocasionar atrasos na execução de serviços públicos, prejuízo à organização documental e dificuldade no atendimento as demandas da população.

Dessa forma, faz-se necessário a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente, visando garantir o abastecimento continuo e adequado dos setores administrativos, assegurando eficiência organização e continuidade dos serviços públicos prestados pela administração municipal.



3. DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL OU REFERÊNCIA A OUTROS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO DO ÓRGÃO:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. II, Lei Federal nº 14.133/2021

O presente tem como finalidade cumprir com o Planejamento Estratégico realizado por esta Unidade Administrativa, ressaltando-se ainda que esta contratação não apresenta conflitos com o Plano Orçamentário Anual. É importante destacar que, embora a administração ainda não tenha elaborado ou consolidado o Plano Anual de Contratações (PCA), a presente contratação é essencial para garantir a continuidade das atividades planejadas e o alcance dos objetivos estratégicos estabelecidos.

A ausência do PCA não compromete a viabilidade financeira e orçamentária desta contratação, uma vez que regularmente são realizadas análises detalhadas para assegurar que os recursos necessários estão devidamente alocados e disponíveis, respeitando todas as normas e diretrizes financeiras vigentes.

4. REQUISITOS DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. III, Lei Federal nº 14.133/2021

Como forma de orientar este procedimento de bens e serviços, cumpre-nos informar que existem vários tipos de serviços disponíveis e necessários para a realização do planejamento destas Unidades Administrativas.

No intuito de atender os requisitos para contratação, espera-se que o trabalho seja realizado por profissionais devidamente capacitados, comprovando experiência.

O objeto deverá atender às exigências de qualidade, observados os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade industrial – ABNT, INMETRO, etc. - atentando-se o proponente, principalmente para as prescrições do artigo 39, inciso VIII da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor)

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. IV, Lei Federal nº 14.133/2021

Com o devido zelo nesta demanda, a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, realizou o levantamento para as possíveis contratações de bens e serviços dos itens solicitados. As quantidades informadas neste Estudo Técnico Preliminar serão solicitadas conforme quantitativos determinados pela Unidade Gerenciadora juntamente com o dos Órgãos Participantes.

O levantamento realizado por esta secretaria teve como parâmetro básico as experiências na execução deste objeto, combinado com a atual demanda, calendário de atividades e levantamento de estimativas de anos anteriores.

O quantitativo solicitado neste Estudo Preliminar deu-se através da observância de sua equipe.

Levando em consideração as solicitações das demandas de cada secretaria municipal participante, segue abaixo os quantitativos estimado para o objeto:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
SEMAPLAN



ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.
1	ALFINETES COLORIDO CABEÇA PÉROLA-perola redonda na cabeça, cabeça colorida e corpo prata, composição aço niquelado e plástico Tamanho:37mm. Caixa c/ 160 unidades	CAIXA	200
2	ALMOFADA PARA CARIMBO NUMERO 3, COR AZUL e PRETA- Almofada para carimbo, material caixa plástica, almofada de esponja absorvente revestida em tecido de algodão e feltro, entintada na cor azul, sem álcool, tamanho número 03. Deverá conter na embalagem data de fabricação, data de validade, composição química da tinta, e informação de segurança.	UNIDADE	150
3	COLA EM BASTÃO, a base de água, lavável, atóxica, embalagem em material plástico reciclado contendo 20g, blister de papel reciclado.	UNIDADE	180
4	BORRACHA APAGADORA BRANCA NATURAL 40X25MM 60X1	CAIXA	100
5	LIVRO DE PROTOCOLO, COM 100 FOLHAS-, papel off-set, com 100 folhas, comprimento de 160 x 220 mm (CxL), capa dura, com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g	UNIDADE	100
6	CAIXA POLIONDA P/ ARQUIVO MORTO confeccionada em plástico amarelo, P.V.C.reforçado com onda simples tupo B padrão medindo 13.5x24.5x36cm, tamanho ofício, medida interna 350x135x240mm.	UNIDADE	9.000
7	CALCULADORA número dígitos 12, tipo mesa, aplicação comercial, fonte alimentação bateria ou solar, características adicionais sem impressão, comprimento aproximado 13 cm, largura 10 cm, altura 2,5 cm.	UNIDADE	250
8	CANETA/BOLÍGRAFO 1.0 MM PONTA MÉDIA ESFEROGRÁFICA 50X1 CORES DIVERSAS	CAIXA	300
9	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 08- material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 8, caixa 100X1	CAIXA	800
10	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 4- material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 4, caixa 100X1	CAIXA	1000
11	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 05- material aço carbono, formato paralelo, tamanho, Nº 5, caixa 100X1	CAIXA	1000
12	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 02- material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 2, caixa 100X1	CAIXA	1000
13	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 03 - material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 3, caixa 100X1	CAIXA	1000
14	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 01- material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 1, caixa 100X1	CAIXA	1000
15	Cola ISOPOR 90gr 12X1	CAIXA	150
16	CORRETIVO LIQUIDO multiuso, com pincel aplicador, material a base de água, 12X18ML-	CAIXA	150
17	ESTILETE LARGO, em carbono polipropileno, lamina de aço carbono, alta resistencia, trava de segurança de 18 mm cores diversas. 12/X1	UNIDADE	280



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
SEMAPLAN



18	FITA ADESIVA DUPLA FACE, tamanho 12x30mm	UNIDADE	800
19	FITA CREPE, 19 MM X 50 M- Fita crepe, adesiva, tamanho: 19 mm x 50 m. PACOTE COM 5 UNIDADES	PACOTE	100
20	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 50 MM X 50 M- Fita adesiva para embalagem, incolor, tipo monoface, rolo de 50mm x 50m (LxC).	UNIDADE	250
21	GRAMPEADOR DE PAPEL GANDE ATE 100 FOLHAS-26/6, com capacidade para perfurar ate 100 fls. Grampeador médio de mesa metálico. Pintura epóxi (líquida, Apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, Capacidade para grampear até 100 folhas de papel, UTILIZA GRAMPOS 23/6 - 23/8 - 23/10 e 23/13.	UNIDADE	80
22	GRAMPEADOR DE PAPEL, ATE 30 FOLHAS-Grampeador para papel, de mesa. Tamanho médio. Capacidade grampear até 30 folhas. Estrutura metálica, formato anatômico, apoio ergonômico emborrachado ou plástico, para maior conforto ao grampear. Gaveta em aço cromado ou pintura epoxi de alta resistência. Mola do empurrador em formato helicoidal de alta resistência. Toda estrutura da gaveta, empurrador dos grampos e caraca deverá ser de metal, não será aceito a presença de nenhum componente plástico na estrutura. UTILIZA GRAMPOS 26/6.	UNIDADE	300
23	GRAMPO GALVANIZADO 23/06 - 23/8 - 23/10 - 23/13. CAIXA C/ 5.000 UNIDADES	CAIXA	300
24	GRAMPO GALVANIZADO P/GRAMPEADOR 26/6 .. CAIXA C/ 5.000 UNIDADES	CAIXA	500
25	COLCHETE LATONADO NUMERO 10- Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 10. Caixa com 72 unidades.	CAIXA	200
26	COLCHETE LATONADO NUMERO 14- Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 14. Caixa com 72 unidades.	CAIXA	300
27	COLCHETE LATONADO NUMERO 15- Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 15. Caixa com 72 unidades.	CAIXA	400
28	GRAMPO TRILHO METAL (ROMEU E JULIETA), com capacidade 300fls, cx com 50x1	CAIXA	350
29	GRAMPO PLASTICO, material plastico polipropileno, cor branca, capacidade 300fls, 50x1	PACOTE	550
30	LAPIS PRETO, em madeira HB Nº02, envernizado, ponta resistente, sem borracha, caixa 144X1.	CAIXA	100
31	ELÁSTICO ÚTIL, material borracha natural, pacote com 1200und, peso 1.000g	PACOTE	50
32	LIVRO ATA PAUTADO- , capa dura, com folhas paltadas e numeradas, com 100 (cem) páginas. Formato: 200mmX298mm	UNIDADE	210
33	CANETA MARCA TEXTO, PONTA FLUORESCENTE, CORES VARIADAS- Caneta marca - texto, corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4 mm . Comprimento (com tampa) de 135mm (admitindo variação de +/- 5mm). Ponta de feltro e tinta à base de solvente resistente a água. Deve cobrir, no mínimo, 12 folhas de papel ofício, distribuídos em 56 linhas de 96 caracteres diversos por linha, fonte tipo "TIMES NEW ROMAN" tamanho 10. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	230



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
SEMAPLAN



34	CANETA CD/DVD PRETA- Marcador permanente para escrever sobre o CD/DVD (ponta poliéster 2.0mm). Cor preta. Tinta a base de álcool. Espessura de escrita: 0,5mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	50
35	PASTA COM ABA – ELASTICO-Pasta com aba - elástico. Pasta arquivo, material polipropileno, lombada 2, cor incolor, características adicionais com elástico, tamanho ofício.	UNIDADE	600
36	PASTA SUSPENSÃO PARA ARQUIVO C/ VISOR + ETIQUETA+ GRAMPO PLÁSTICO-Pasta suspensa para arquivo, em papel cartão marmorizado em cartão/kraft com vareta plástica, com visor e com grampo plástico+ etiqueta 170 g na cor: Formato: 235X 360mm. Caixa com 50 Unidades	CAIXA	600
37	PASTA AZ. TAMANHO OFÍCIO, LOMBO LARGO- Pasta AZ, lombo largo, tamanho ofício, com proteção metálica das bordas inferiores e garras reforçadas, em papelão com espessura mínima de 3 mm, revestido com película plástica e visor de identificação.	UNIDADE	400
38	PASTA PLASTIFICADA PARA FOLHETOS COM 100 PLÁSTICOS-PASTA PLASTIFICADA PARA FOLHETOS COM 100 PLÁSTICOS	UNIDADE	400
39	PERCEVEJOS MEDIOS. aço latonado dourado de 9mm. cx c/ 100X1	CAIXA	120
40	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO PARA 30 FOLHAS 2 FUROS- Perfurador de papel, em aço, com capacidade para perfurar até 30 folhas por vez. Estrutura metálica de alta resistência, c/ regua posicionada, c/ trava de segurança. , c/ base plástico ante-risco, p/ proteção de mesa.. Cor preta.	UNIDADE	250
41	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO PARA 40 FOLHAS 2 FUROS- Perfurador de papel, em aço, com capacidade para perfurar até 30 folhas por vez. Estrutura metálica de alta resistência, c/ regua posicionada, c/ trava de segurança. , c/ base plástico ante-risco, p/ proteção de mesa.. Cor preta.	UNIDADE	150
42	PINCEL ATOMICO PERMANENTE, cores variadas, com tampa asfixiante, pinta de nylon 5.9mm, com grande reservatório de tinta (8.5x70mm) cx com 12X1.	CAIXA	200
43	PRANCHETA A4. 330 MM X 230 MM- Prancheta A4, 330 mm x 230 mm. Fabricada em fibra pp, formato A4, cor fumê. prendedor de metal. Altura: 330 mm, largura: 230 mm, espessura: 3,2 mm.	UNIDADE	300
44	PRANCHETA DE ACRÍLICO/ POLIPROPILENO COM PEGADOR METAL EM FERRO GALVANIZADO NO TAMANHO OFÍCIO A4.	UNIDADE	200
45	Régua de 30 cm com Apoio Para Os Dedos-em poliestirenoe, espessura de 3,4 mm.	UNIDADE	350
46	EXTRATOR DE GRAMPO, reforçado, tipo espátula, composto por inox anti ferrugem, zincado, CX com 12 (doze) unidade.	UNIDADE	220
47	Tesoura de Aço Inox 8" com lâminas de aço inox e cabos de polipropileno	UNIDADE	240
48	TINTA PIGMENTADA para refil sem tinta- COR PRETA 30 ML.	UNIDADE	1200
49	TINTA PIGMENTADA para refil sem tinta- COR AZUL 30 ML.	UNIDADE	1200
50	TINTA PARA CARIMBO PRETA- Tinta para carimbo, a base de água, na cor preta, para todos os tipos de almofadas, frasco com 42 mL. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
SEMAPLAN



51	TINTA PARA CARIMBO AZUL-Tinta para carimbo, cor azul, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	30
52	VISOR PARA PASTA SUSPensa + ETIQUETA C/50JG	PACOTE	320
53	PAPEL TAMANHO A4 PCT 500 FOLHAS BRANCO 75G/M2- Papel sulfite, tamanho A4 210 x 297mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. caixa com 10 unidades 10x1	CAIXA	800
54	PAPEL TAMANHO A3 PCT 500 FOLHAS BRANCO 75G/M2- Papel sulfite, tamanho A3 297 x 420mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. caixa com 10 unidades 10x1	UNIDADE	500
55	PISTOLA DE COLA QUENTE, tamanho grande bivolt 110v/220v, ideal para colagem de papel, flores artificiais, artigos em madeira, plásticos, cerâmica, caixas de papelão, brinquedos, etc. Selo de segurança INMETRO. Utiliza bastão grosso de 1/2	UNIDADE	50
56	PRENDEDOR DE PAPEL tipo blinder-clip em aço cor preta base 19mm, para prender até 70 folhas, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável.	CAIXA	200
57	PORTA CANETA/LAPIS/CLIPES, produto fabricado em chapa de aço expandida, com pintura eletrostática, conjunto 3x1 ,dimensões aproximadas 8,5cm largura x 10,5cm altura x 28cm.	UNIDADE	300
58	PORTA FOLHA, de parede em acrílico transparente com par de parafusos inclusos, resistente com mínimo de 3mm de espessura, com capacidade de uma folha A4 horizontal, tamanho 30x21cm (largura x altura), com 2 (dois) furos para fixação em porta de madeira, ocupando área entre 1,40m e 1,60m do piso, localizado no centro da porta segundo orientações da ABNT NBR 9050:2004. Garantia contra amarelamento das folhas	UNIDADE	300
59	BLOCO DE RECADO material papel, largura 102, comprimento 152, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, pacote com 4(quatro) blocos	PACOTE	500
60	FOLHA DE EVA, liso 2MM 60X40CM, cores variadas.	UNIDADE	1000
61	TECIDO TNT, composição 100% poliproleno, largura 1.40mt, cores diversas.	METROS	2.500
62	Bobina para Ploter gramatura 75g/m2. com dimensões de 610mmx 50m, branca. Bobina, Tipo de Papel: Sulfite, para impressoras fotocopadoras em papel de altíssima qualidade que garante ótima impressão.	UNIDADE	600
63	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, NEGRO E VERDE - Apagador para quadro branco, negro e verde, medindo 15 x 5 cm, base de plástico, feltro com espessura mínima de 4.0 mm, de feltro tratado com Type e base de plástico ABS 2000 anatômico.	UNIDADE	30
64	BARBANTE ALGODÃO. NÚMERO 8. ROLO COM 250 GRAMAS- Barbante branco de algodão. Quantidade fios: 8 unidades. Acabamento superficial cru. Rolo com 250 gramas.	UNIDADE	100



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
SEMAPLAN



65	MOLHADOR DE DEDOS- Molhador de dedos, pasta de 12 gramas, utilizado para manuseio de papéis e cédulas de dinheiro. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	100
66	BOBINA TERMICA formato: 80MMX40M 1 VIA cor amarelo caixa com 30 unidades de bobinas 30x1, cada bobina com 40 mts.compatível com impressora	CAIXA	20

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. V, Lei Federal nº 14.133/2021

A respeito da metodologia para à apuração dos preços, foram realizadas no banco de preços: paineldepregos.planejamento.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. Pesquisa efetuada no intuito de obtermos os valores reais e atualizados dos produtos requeridos pelas secretarias, para que não ocorra o fracasso do processo licitatório.

Será utilizado o **Sistema de Registro de Preço**, justificando-se pela impossibilidade de prever o real quantitativo dos serviços a ser demandado, bem como pela necessidade de contratação frequente e conveniência de fornecimento de serviços parcelados, solicitadas de acordo com a demanda do contratante, estando em concordância com o disposto no Art.82 da Lei 14.133 de 2021. O SRP também é um instrumento eficaz de controle de gastos uma vez que a administração não é obrigada a contratar os itens registrados, o que lhe garante autonomia na contenção de gastos.

Para definição dos quantitativos dos produtos foi levado em consideração a quantidade adquiridas ano passado e as demandas dos setores e projetos realizados pelas secretarias municipais e seus departamentos.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. VI, Lei Federal nº 14.133/2021

Os valores elencados são com base no Contrato anterior e site de serviços online de acordo com o mesmo objeto conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALFINETES COLORIDO CABEÇA PÉROLA-perola redonda na cabeça, cabeça colorida e corpo prata, composição aço niquelado e plástico Tamanho:37mm. Caixa c/ 160 unidades	CAIXA	200	R\$ 15,76	R\$ 3.152,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO NUMERO 3, COR AZUL e PRETA- Almofoada para carimbo, material caixa plástica, almofoada de esponja absorvente revestida em tecido de algodão e feltro, entintada na cor azul, sem álcool, tamanho número 03. Deverá conter na embalagem data de fabricação, data de validade, composição química da tinta, e informação de segurança.	UNIDADE	150	R\$ 14,02	R\$ 2.103,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
SEMAPLAN



3	COLA EM BASTÃO, a base de água, lavável, atóxica, embalagem em material plástico reciclado contendo 20g, blister de papel reciclado. CAIXA C/ 12 UNIDADES	UNIDADE	180	R\$ 9,78	R\$ 1.760,40
4	BORRACHA APAGADORA BRANCA NATURAL 40X25MM 60X1	CAIXA	100	R\$ 59,85	R\$ 5.985,00
5	LIVRO DE PROTOCOLO, COM 100 FOLHAS-, papel off-set, com 100 folhas, comprimento de 160 x 220 mm (CxL), capa dura, com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g	UNIDADE	100	R\$ 17,08	R\$ 1.708,00
6	CAIXA POLIONDA P/ ARQUIVO MORTO confeccionada em plástico amarelo, P.V.C.reforçado com onda simples tupo B padrão medindo 13,5x24,5x36cm, tamanho ofício, medida interna 350x135x240mm.	UNIDADE	9.000	R\$ 14,07	R\$ 126.630,00
7	CALCULADORA número dígitos 12, tipo mesa, aplicação comercial, fonte alimentação bateria ou solar, características adicionais sem impressão, comprimento aproximado 13 cm, largura 10 cm, altura 2,5 cm.	UNIDADE	250	R\$ 47,15	R\$ 11.787,50
8	CANETA/BOLÍGRAFO 1.0 MM PONTA MÉDIA ESFEROGRÁFICA 50X1 CORES DIVERSAS	CAIXA	300	R\$ 61,35	R\$ 18.405,00
9	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 08- material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 8, caixa 100X1	CAIXA	800	R\$ 9,22	R\$ 7.376,00
10	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 4- material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 4, caixa 100X1	CAIXA	1000	R\$ 5,10	R\$ 5.100,00
11	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 05- material aço carbono, formato paralelo, tamanho, Nº 5, caixa 100X1	CAIXA	1000	R\$ 6,59	R\$ 6.590,00
12	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 02- material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 2, caixa 100X1	CAIXA	1000	R\$ 7,90	R\$ 7.900,00
13	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 03 - material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 3, caixa 100X1	CAIXA	1000	R\$ 10,95	R\$ 10.950,00
14	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 01- material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 1, caixa 100X1	CAIXA	1000	R\$ 7,99	R\$ 7.990,00
15	Cola ISOPOR 90gr 12X1	CAIXA	150	R\$ 42,68	R\$ 6.402,00
16	CORRETIVO LIQUIDO multiuso, com pincel aplicador, material a base de água, 12X18ML-	CAIXA	150	R\$ 50,95	R\$ 7.642,50
17	ESTILETE LARGO, em carbono polipropileno, lamina de aço carbono, alta resistencia, trava de segurança de 18 mm cores diversas. 12/X1	UNIDADE	280	R\$ 34,21	R\$ 9.578,80
18	FITA ADESIVA DUPLA FACE, tamanho 12x30mm	UNIDADE	800	R\$ 13,37	R\$ 10.696,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
SEMAPLAN



19	FITA CREPE, 19 MM X 50 M- Fita crepe, adesiva, tamanho: 19 mm x 50 m. PACOTE COM 5 UNIDADES	PACOTE	100	R\$ 25,95	R\$ 2.595,00
20	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 50 MM X 50 M- Fita adesiva para embalagem, incolor, tipo monoface, rolo de 50mm x 50m (LxC).	UNIDADE	250	R\$ 5,75	R\$ 1.437,50
21	GRAMPEADOR DE PAPEL GANDE ATE 100 FOLHAS-26/6, com capacidade para perfurar ate 100 fls, Grampeador médio de mesa metálico, Pintura epóxi (líquida, Apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, Capacidade para grampear até 100 folhas de papel, UTILIZA GRAMPOS 23/6 - 23/8 - 23/10 e 23/13.	UNIDADE	80	R\$ 96,17	R\$ 7.693,60
22	GRAMPEADOR DE PAPEL, ATE 30 FOLHAS-Grampeador para papel, de mesa. Tamanho médio. Capacidade grampear até 30 folhas. Estrutura metálica, formato anatômico, apoio ergonômico emborrachado ou plástico, para maior conforto ao grampear. Gaveta em aço cromado ou pintura epoxi de alta resistência. Mola do empurrador em formato helicoidal de alta resistência. Toda estrutura da gaveta, empurrador dos grampos e caraça deverá ser de metal, não será aceito a presença de nenhum componente plástico na estrutura. UTILIZA GRAMPOS 26/6.	UNIDADE	300	R\$ 31,40	R\$ 9.420,00
23	GRAMPO GALVANIZADO 23/06 - 23/8 - 23/10 - 23/13. CAIXA C/ 5.000 UNIDADES	CAIXA	300	R\$ 19,98	R\$ 5.994,00
24	GRAMPO GALVANIZADO P/GRAMPEADOR 26/6 ., CAIXA C/ 5.000 UNIDADES	CAIXA	500	R\$ 5,76	R\$ 2.880,00
25	COLCHETE LATONADO NUMERO 10- Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 10. Caixa com 72 unidades.	CAIXA	200	R\$ 11,96	R\$ 2.392,00
26	COLCHETE LATONADO NUMERO 14- Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 14. Caixa com 72 unidades.	CAIXA	300	R\$ 20,34	R\$ 6.102,00
27	COLCHETE LATONADO NUMERO 15- Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 15. Caixa com 72 unidades.	CAIXA	400	R\$ 18,33	R\$ 7.332,00
28	GRAMPO TRILHO METAL (ROMEU E JULIETA), com capacidade 300fls, cx com 50x1	CAIXA	350	R\$ 25,84	R\$ 9.044,00
29	GRAMPO PLASTICO, material plastico polipropileno, cor branca, capacidade 300fls, 50x1	PACOTE	550	R\$ 22,94	R\$ 12.617,00
30	LAPIS PRETO, em madeira HB Nº02, envernizado, ponta resistente, sem borracha, caixa 144X1.	CAIXA	100	R\$ 83,62	R\$ 8.362,00
31	ELÁSTICO ÚTIL, material borracha natural, pacote com 1200und, peso 1.000g	PACOTE	50	R\$ 58,93	R\$ 2.946,50
32	LIVRO ATA PAUTADO- , capa dura, com folhas paltadas e numeradas, com 100 (cem) páginas. Formato: 200mmX298mm	UNIDADE	210	R\$ 31,39	R\$ 6.591,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
SEMAPLAN



33	CANETA MARCA TEXTO, PONTA FLUORESCENTE, CORES VARIADAS- Caneta marca - texto, corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4 mm . Comprimento (com tampa) de 135mm (admitindo variação de +/- 5mm). Ponta de feltro e tinta à base de solvente resistente a água. Deve cobrir, no mínimo, 12 folhas de papel ofício, distribuídos em 56 linhas de 96 caracteres diversos por linha, fonte tipo "TIMES NEW ROMAN" tamanho 10. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	230	R\$ 40,59	R\$ 9.335,70
34	CANETA CD/DVD PRETA- Marcador permanente para escrever sobre o CD/DVD (ponta poliéster 2.0mm). Cor preta. Tinta a base de álcool. Espessura de escrita: 0,5mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	50	R\$ 24,90	R\$ 1.245,00
35	PASTA COM ABA – ELASTICO-Pasta com aba - elástico. Pasta arquivo, material polipropileno, lombada 2, cor incolor, características adicionais com elástico, tamanho ofício.	UNIDADE	600	R\$ 7,60	R\$ 4.560,00
36	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO C/ VISOR + ETIQUETA+ GRAMPO PLASTICO- Pasta suspensa para arquivo, em papel cartão marmorizado em cartão/kraft com vareta plástica, com visor e com grampo plástico+ etiqueta 170 g na cor: Formato: 235X 360mm. Caixa com 50 Unidades	CAIXA	600	R\$ 206,46	R\$ 123.876,00
37	PASTA AZ. TAMANHO OFICIO. LOMBO LARGO- Pasta AZ, lombo largo, tamanho ofício. com proteção metálica das bordas inferiores e garras reforçadas, em papelão com espessura mínima de 3 mm, revestido com película plástica e visor de identificação.	UNIDADE	400	R\$ 46,64	R\$ 18.656,00
38	PASTA PLASTIFICADA PARA FOLHETOS COM 100 PLASTICOS-PASTA PLASTIFICADA PARA FOLHETOS COM 100 PLASTICOS	UNIDADE	400	R\$ 29,25	R\$ 11.700,00
39	PERCEVEJOS MEDIOS, aço latonado dourado de 9mm, ex c/ 100X1	CAIXA	120	R\$ 10,08	R\$ 1.209,60
40	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO PARA 30 FOLHAS 2 FUROS- Perfurador de papel, em aço, com capacidade para perfurar até 30 folhas por vez. Estrutura metálica de alta resistência, c/ regua posicionada, c/ trava de segurança, . c/ base plastico ante-risco, p/ proteção de mesa.. Cor preta.	UNIDADE	250	R\$ 69,92	R\$ 17.480,00
41	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO PARA 40 FOLHAS 2 FUROS- Perfurador de papel, em aço, com capacidade para perfurar até 30 folhas por vez. Estrutura metálica de alta resistência, c/ regua posicionada, c/ trava de segurança, . c/ base plastico ante-risco, p/ proteção de mesa.. Cor preta.	UNIDADE	150	R\$ 84,72	R\$ 12.708,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
SEMAPLAN



42	PINCEL ATOMICO PERMANENTE, cores variadas, com tampa asfíxiante, pinta de nylon 5.9mm, com grande reservatório de tinta (8.5x70mm) cx com 12X1.	CAIXA	200	R\$ 82,00	R\$ 16.400,00
43	PRANCHETA A4, 330 MM X 230 MM- Prancheta A4, 330 mm x 230 mm. Fabricada em fibra pp, formato A4, cor fumê, prendedor de metal. Altura: 330 mm, largura: 230 mm, espessura: 3,2 mm.	UNIDADE	300	R\$ 22,82	R\$ 6.846,00
44	PRANCHETA DE ACRÍLICO/ POLIPROPILENO COM PEGADOR METAL EM FERRO GALVANIZADO NO TAMANHO OFÍCIO A4.	UNIDADE	200	R\$ 29,77	R\$ 5.954,00
45	Régua de 30 cm com Apoio Para Os Dedos-em poliestirenoe, espessura de 3,4 mm.	UNIDADE	350	R\$ 6,04	R\$ 2.114,00
46	EXTRATOR DE GRAMPO, reforçado, tipo espatula, composto por inox anti ferrugem, zincado, CX com 12 (doze) unidade.	UNIDADE	220	R\$ 54,28	R\$ 11.941,60
47	Tesoura de Aço Inox 8" com lâminas de aço inox e cabos de polipropileno	UNIDADE	240	R\$ 10,93	R\$ 2.623,20
48	TINTA PIGMENTADA para refil sem tinta-COR PRETA 30 ML.	UNIDADE	1200	R\$ 7,23	R\$ 8.676,00
49	TINTA PIGMENTADA para refil sem tinta-COR AZUL 30 ML.	UNIDADE	1200	R\$ 6,97	R\$ 8.364,00
50	TINTA PARA CARIMBO PRETA- Tinta para carimbo, a base de água, na cor preta, para todos os tipos de almofadas, frasco com 42 mL. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	30	R\$ 44,01	R\$ 1.320,30
51	TINTA PARA CARIMBO AZUL-Tinta para carimbo, cor azul, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml	CAIXA	30	R\$ 43,53	R\$ 1.305,90
52	VISOR PARA PASTA SUSPensa + ETIQUETA C/50JG	PACOTE	320	R\$ 11,97	R\$ 3.830,40
53	PAPEL TAMANHO A4 PCT 500 FOLHAS BRANCO 75G/M2- Papel sulfite, tamanho A4 210 x 297mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. caixa com 10 unidades 10x1	CAIXA	800	R\$ 332,08	R\$ 265.664,00
54	PAPEL TAMANHO A3 PCT 500 FOLHAS BRANCO 75G/M2- Papel sulfite, tamanho A3 297 x 420mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. caixa com 10 unidades 10x1	UNIDADE	500	R\$ 219,62	R\$ 109.810,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
SEMAPLAN



55	PISTOLA DE COLA QUENTE, tamanho grande bivolt 110v/220v, ideal para colagem de papel, flores artificiais, artigos em madeira, plásticos, cerâmica, caixas de papelão, brinquedos, etc. Selo de segurança INMETRO. Utiliza bastão grosso de 1/2	UNIDADE	50	R\$ 45,52	R\$ 2.276,00
56	PRENDEDOR DE PAPEL tipo blinder-clip em aço cor preta base 19mm, para prender até 70 folhas, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável.	CAIXA	200	R\$ 39,41	R\$ 7.882,00
57	PORTA CANETA/LAPIS/CLIPES, produto fabricado em chapa de aço expandida, com pintura eletrostática, conjunto 3x1, dimensões aproximadas 8,5cm largura x 10,5cm altura x 28cm.	UNIDADE	300	R\$ 27,06	R\$ 8.118,00
58	PORTA FOLHA, de parede em acrílico transparente com par de parafusos inclusos, resistente com mínimo de 3mm de espessura, com capacidade de uma folha A4 horizontal, tamanho 30x21cm (largura x altura), com 2 (dois) furos para fixação em porta de madeira, ocupando área entre 1,40m e 1,60m do piso, localizado no centro da porta segundo orientações da ABNT NBR 9050:2004. Garantia contra amarelamento das folhas	UNIDADE	300	R\$ 76,84	R\$ 23.052,00
59	BLOCO DE RECADO material papel, largura 102, comprimento 152, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, pacote com 4(quatro) blocos	PACOTE	500	R\$ 11,50	R\$ 5.750,00
60	FOLHA DE EVA, liso 2MM 60X40CM, cores variadas.	UNIDADE	1000	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00
61	TECIDO TNT, composição 100% polipropileno, largura 1.40mt, cores diversas.	METROS	2.500	R\$ 4,70	R\$ 11.750,00
62	Bobina para Ploter gramatura 75g/m2, com dimensões de 610mmx 50m, branca. Bobina. Tipo de Papel: Sulfite, para impressoras fotocopadoras em papel de altíssima qualidade que garante ótima impressão.	UNIDADE	600	R\$ 147,05	R\$ 88.230,00
63	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, NEGRO E VERDE - Apagador para quadro branco, negro e verde, medindo 15 x 5 cm, base de plástico, feltro com espessura mínima de 4.0 mm, de feltro tratado com Type e base de plástico ABS 2000 anatômico.	UNIDADE	30	R\$ 16,13	R\$ 483,90
64	BARBANTE ALGODÃO. NÚMERO 8. ROLO COM 250 GRAMAS- Barbante branco de algodão. Quantidade fios: 8 unidades. Acabamento superficial cru. Rolo com 250 gramas.	UNIDADE	100	R\$ 29,07	R\$ 2.907,00
65	MOLHADOR DE DEDOS- Molhador de dedos, pasta de 12 gramas, utilizado para manuseio de papéis e cédulas de dinheiro. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	100	R\$ 49,14	R\$ 4.914,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
SEMAPLAN



66	BOBINA TERMICA formato: 80MMX40M 1 VIA cor amarelo caixa com 30 unidades de bobinas 30x1, cada bobina com 40 mts.compatível com impressora	CAIXA	20	R\$ 50,05	R\$ 1.001,00
VALOR TOTAL GERAL					R\$ 1.141.847,30

Os valores aqui elencados seguem como base inicial da contratação, reiterando que será realizado um novo orçamento, escoimado no Art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, para se chegar ao valor máximo global da contratação.

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. VII, Lei Federal nº 14.133/2021

A Contratada deverá, durante a vigência do contrato, fornece os serviços em conformidade com as condições estabelecidas no Estudo técnico Preliminar e seus Anexos, bem como prestar os serviços técnicos exigidos, manter as qualificações técnicas de seus profissionais, fornecer os documentos exigidos dentro dos prazos estipulados, prestar todas as informações, relatórios e esclarecimentos solicitados, reportar quaisquer anormalidades, fatos ou irregularidades que possam comprometer o objeto e demais exigências.

9. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. VIII, Lei Federal nº 14.133/2021

O objeto será solicitado de forma parcelada conforme a necessidade de cada Secretaria e seus departamentos, mediante a emissão de requisição, solicitação ou autorização devidamente autorizada pelo Departamento de Compras da Secretaria demandante.

Os estimativos relacionados nesse Estudo Técnico Preliminar não geram qualquer tipo de obrigação a Secretaria, podendo Município promover a contratação de acordo com o surgimento das suas necessidades, obedecendo à legislação pertinente.

Para que a contratação atinja os resultados pretendidos pelas Secretarias é necessário um conjunto de elementos e especificações técnicas com descrição minuciosa do objeto. Deve-se considerar: a qualidade do serviço prestado, a disponibilidade de hospedagem de acordo com a necessidade de cada secretaria, uma vez que são necessidades de acordo com eventos oficiais, capacitações, reuniões administrativas e demais atividades vinculadas ao interesse público.

O Município contará, também, com a transparência e responsabilidade da contratada ao lidar com o fornecimento dos serviços, assim como com a dedicação na execução com excelência.

10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. IX, Lei Federal nº 14.133/2021

Evidenciamos, aqui, os benefícios a serem alcançados com a contratação, que diz respeito a ganhos diretos e indiretos, efetividade, desenvolvimento, economicidade, eficácia, eficiência, melhor aproveitamento de recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, que serão comprovados com a efetiva contratação, tratando-se de itens indispensáveis à administração pública, à melhor execução do objeto, à manutenção, estruturação e equipagens de órgãos e equipamentos públicos e à execução das mais variadas políticas públicas a cargo da gestão.

A contratação propicia agilidade e qualidade no serviço prestado à sociedade em geral, tendo em vista a carência de profissionais, equipamentos e ferramentas necessários para a realização desses.



O planejamento das unidades demandantes é importante para garantir a efetiva qualidade dos serviços, como por exemplo, o cumprimento dos prazos para solicitar a demanda em conformidade com o Estudo Técnico. Além disso, os demandantes devem racionalizar o uso do objeto, visto que tal prática influenciaria na economicidade, melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis; considerando-se, pois, tais atividades como promotoras de sustentabilidade em âmbito do serviço público e da sociedade.

É fundamental destacar a figura do Gestor para garantir economicidade, o melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis, uma vez que ele é o responsável em filtrar as demandas, antes de seguir ao ordenador de despesas para a efetivação da autorização de empenho.

11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. X, Lei Federal nº 14.133/2021

Em cumprimento ao disposto no Art. 18, § 1º, inciso X, da Lei Federal nº 14.133/2021, a Administração apresenta como providência a elaboração da demonstração dos resultados preliminares esperados com a contratação, destacando-se a otimização dos recursos públicos, a melhoria da eficiência administrativa e a ampliação da qualidade no atendimento aos usuários, assegurando-se a adequada relação custo-benefício.

Não serão necessárias quaisquer adequações físicas, logística, pessoal, procedimental ou regimental.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. XI, Lei Federal nº 14.133/2021

No presente caso, podem ocorrer futuras contratações correlatas e/ou interdependentes de serviços ora licitados, bem como para serviços faltantes, remanescentes ou que resultarem fracassados ou desertos no presente certame, porém espera-se economias e ganhos em escala. Nesse caso, pode-se identificar posteriores ações complementares que poderão ser sopesadas em futuras contratações com ajustes no planejamento de contratações desses serviços.

13. IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS DE TRATAMENTO:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. XII, Lei Federal nº 14.133/2021

É de responsabilidade das empresas que vierem a ser contratado, adotar, no fornecimento/prestação do serviço objeto desta contratação, no que couberem, as práticas de sustentabilidade constantes, bem como que sejam observados os requisitos ambientais do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO para uso de produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.

Vale destacar alguns outros itens que se deve observar durante a execução do objeto, a fim de observar a sustentabilidade dessa futura contratação.

- **Uso excessivo de papel:** reduzir impressões, adotar medidas políticas de uso consciente
- **Produto de plástico:** comprar de empresas com certificações ambientais, preferir produtos ecológicos.
- **Geração de resíduos sólidos:** correta segregação e encaminhamento dos resíduos para coleta seletiva, destinação adequada e, quando possível, parceria com cooperativas de reciclagem.



Sendo assim, como forma de minimizar os efeitos danosos ao meio ambiente, podem ser apresentados pelo fornecedor a utilização carros revisados e em bom estado de conservação na realização do objeto, valorizando a economicidade da contratação, as boas práticas de sustentabilidade e refreamento do desperdício e não contribuir com o aquecimento global ou emissão de gases prejudiciais a natureza.

14. CONCLUSÃO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Fundamentação: Art. 18, § 1º, inc. XIII, Lei Federal nº 14.133/2021

O presente ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, elaborado em harmonia com o disposto do Decreto municipal nº 1245/2023, art. 82 a 86 da lei nº 14.133/21 e os demais aspectos normativos, onde conclui-se pela VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO – uma vez considerados os seus potenciais benefícios em termos de eficácia, eficiência, efetividade e economicidade. Em complemento, os requisitos listados atendem adequadamente as demandas formuladas, devendo-se dar prosseguimento ao processo de aquisição do objeto.

São Félix do Xingu-PA, 12 de março de 2026.

MARIO DE PINHO VIANA JUNIOR

Equipe de Planejamento-Prefeitura de São Félix do Xingu-PA

Portaria nº 055/2025

ESCALA DIDÁTICA (POR COR):		BAIXO	MÉDIO	ALTO
ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE 1:27SÃO FELIX DO XINGU DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO				
DESCRIÇÃO DO RISCO:				
FASE DE ANÁLISE:				
PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO				
OBJETO : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SÃO FELIX DO XINGU-PA				
RISCO 01				
DESCRIÇÃO DO RISCO:		Levantamento da necessidade.		
PROBABILIDADE DE OCORRÊNCIA DO RISCO:		MÉDIA		
IMPACTO DA EVENTUAL OCORRÊNCIA DO RISCO:		Compra em quantidade inadequada.		
AÇÕES PREVENTIVAS QUE PODEM SER ADOTADAS:		Manter controle de consumo por setor e estoque mínimo.		
RESPONSÁVEL PELA ADOÇÃO DAS AÇÕES PREVENTIVAS:		Comissão de Fiscalização/Gestor de contrato		
AÇÕES DE CONTINGÊNCIA QUE DEVEM SER ADOTADAS QUANDO CONCRETIZADO O RISCO:		Realocar materiais entre setores e fazer compra emergencial justificada.		

RISCO 02	
DESCRIÇÃO DO RISCO:	entrega dos materiais.
PROBABILIDADE DE OCORRÊNCIA DO RISCO:	Alto
IMPACTO DA EVENTUAL OCORRÊNCIA DO RISCO:	Atraso na entrega.
AÇÕES PREVENTIVAS QUE PODEM SER ADOTADAS:	Estabelecer prazo contratual claro e acompanhar a entrega.
RESPONSÁVEL PELA ADOÇÃO DAS AÇÕES PREVENTIVAS:	Fornecedor/Gestor do contrato
AÇÕES DE CONTINGÊNCIA QUE DEVEM SER ADOTADAS QUANDO CONCRETIZADO O RISCO:	Acionar fornecedor, aplicar penalidade e providenciar compra emergencial.
RISCO 03	
DESCRIÇÃO DO RISCO:	Preço de referência inadequado .
PROBABILIDADE DE OCORRÊNCIA DO RISCO:	ALTO

IMPACTO DA EVENTUAL OCORRÊNCIA DO RISCO:	sobrepço ou fracasso da contratação .
AÇÕES PREVENTIVAS QUE PODEM SER ADOTADAS:	Realizar pesquisa com multiplas fontes válidas e recentes.
RESPONSÁVEL PELA ADOÇÃO DAS AÇÕES PREVENTIVAS:	Fornecedor
AÇÕES DE CONTINGÊNCIA QUE DEVEM SER ADOTADAS QUANDO CONCRETIZADO O RISCO:	Refazer pesquisa e reavaliar orçamento.
1.MARIO DE PINHO VIANA JUNIOR;	
2. DANILA FERNANDES DA SILVA	

São Felix do Xingu – PA, 12 de março de 2026.


 MARIO DE PINHO VIANA JUNIOR
 Equipe de Planejamento – Prefeitura de São Felix do Xingu
 Portaria nº 538/2025.